
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.799  81Sexta-feira, 26 DE ABRIL DE 2024

..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

CONTRATO
.

Número do Contrato/Exercício: 003/2024-NGTM
Valor Total: 17.985,00
Objeto: Contratação de Curso Presencial. Tendo como tema “Contratações 
de Obras e Serviços de Engenharia – Novidades e Temas Aplicados de 
acordo com a Lei nº14.133/2021.
Data da Assinatura:24/04/2024
Vigência :24/04/2024 a 23/06/2024
LICITAÇÃO
Nº350430/2024 - NGTM
Modalidade: Inexigibilidade
ORÇAMENTO
Programa de Trabalho: 950101. 26.128.1508.2245
Elemento de Despesa: 3.3.90.39.48
Fonte: 01500000001
CONTRATADO
Nome: Empresa ZÊNITE INFORMAÇÃO E CONSULTORIA S/A.
Endereço: Av. Sete de Setembro, n. 4698, andar 3, bairro Batel, Curiti-
ba-PR
ORDENADOR: Leila Adriane Nascimento Martins Pamplona

Protocolo: 1066933

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 12
Data de Assinatura: 25/04/2024
Vigência: 13/03/2023 a 31/05/2024
Justificativa: O presente Termo Aditivo, tem por objeto o reequilíbrio 
econômico-financeiro, com a revisão contratual no valor total de R$ 
12.530.645,36 (doze milhões, quinhentos e trinta mil, seiscentos e qua-
renta e cinco reais, e trinta e seis centavos), referente ao reequilíbrio dos 
Boletins de Medição (BM’s) de nº 29 e 30.
Contrato: 011
Exercício: 2021
Contratado: Consórcio Mobilidade Grande Belém - CMGB
Endereço: Avenida Pontes Vieira, 1790, sala 12, Fortaleza/CE, Brasil.
ORDENADOR: Leila Adriane Nascimento Martins Pamplona

Protocolo: 1066943
Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 24/04/2024
Vigência: 04/05/2024 a 12/01/2025
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de prazo de vigência do contrato de 04/05/2024 
para 12/01/2025, com fundamento no art. 57, §1º da Lei nº 8.666/93, 
sem reflexos financeiros.
Contrato: 017
Exercício: 2021
Contratado: Empresa CONSÓRCIO OBRAS INTEGRADAS
Endereço: Travessa São Pedro, nº 566, Ed. Carajás, sala 101, Batista Cam-
pos, CEP 66.023-705, Belém-PA.
ORDENADOR: Leila Adriane Nascimento Martins Pamplona

Protocolo: 1066938

.

.

AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE 
DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DE TRANSPORTE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO CONTRATO Nº 001/2024 - ARTRAN/PA
PUBLICADO NO DOE Nº 35.751, DE 20 DE MARÇO DE 2024.
Onde-se lê: Contrato nº 001/2024.
Leia-se: Contrato nº 003/2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Belém, 25 de Abril de 2024.
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 1066856

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 224 DE 25 DE MARÇO DE 2024
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 189/2024 de 09.04.2024, publica-
da no DOE nº 35.776 de 10.04.2024.
CONSIDERANDO a Lei n 9.348, de 18/11/2021, que alterou o artigo 91 
da Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e ainda a apresenta-
ção do Registro Civil de Nascimento nº 065656 01 55 2023 1 01671 077 
0753126 46.
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2024/489066;
R E S O L V E:
I - CONCEDER ao servidor ALAN REIS CALVINHO, Identidade Funcional 
nº 57206004/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvi-
mento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Engenharia de Produção, lotado 
na Diretoria de Administração e Finanças - DAF, 20 (vinte) dias de Licença 
Paternidade, no período de 20/04 a 09/05/2024.
II - Esta PORTARIA possui efeitos retroativos ao dia 20/04/2024
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, 25 de abril de 2024.
PAULA BARREIROS E SILVA CONCEIÇÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 1066605

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 223 DE 14 DE MARÇO DE 2024
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 189/2024 de 09.04.2024, 
publicada no DOE nº 35.776 de 10.04.2024.
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2024/464897;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora CHRISTIANE ELLEN DA SILVA NEGRÃO, Identidade 
Funcional nº 54181836/3, ocupante do cargo efetivo de Técnico em Gestão 
Pública - Estatística lotada na Diretoria de Ciência e Tecnologia – DCT, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio, nos períodos de 06/05 a 04/06/2024, 
30 (trinta) dias, 1ª etapa, e de 02 a 31/01/2025 30 (trinta) dias, 2ª etapa, 
correspondentes ao Período Aquisitivo 22/04/2014 a 21/04/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, 25 de abril de 2024.
PAULA BARREIROS E SILVA CONCEIÇÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 1066612

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA nº 221 de 25/04/2024
PAE 2024/420572.
CONCEDER Licença Saúde, a servidora ALINE RIBEIRO BRIGIDO, Id. Fun-
cional nº 55589701/4,
Cargo: Técnico em Gestão Pública - Ciências Contábeis.
Período: 06/04 a 20/04/2024 perfazendo 15 (quinze) dias.
ORDENADORA: PAULA BARREIROS E SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 1066821

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 225 DE DIÁRIA DE 25/04/2024.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Participar do Encontro Temático do Planejamento em longo prazo 
Pará 2050.
Origem: Belém-PA / Destino: Altamira-PA.
Período: 07/05 e 10/05/2024 - Diária: 03 e ½ (três e meia).
Valor Unitário: R$308,84 – Valor Total: R$1.080,94.
Servidor: JACHONS VALDO DA SILVA TAVARES, Matrícula nº 54188798/6, 
Cargo: Assessor Técnico, lotado na Diretoria de Educação Profissional e 
Tecnológica – DETEC.
Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data de retorno da 
viagem.
ORDENADORA: PAULA BARREIROS E SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 1066955


